
 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segrete r ia@dief . un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO MEDIANTE 

ADESIONE A CONVENZIONE/ACCORDO QUADRO CONSIP /CENTRALE DI COMMITTENZA  

Affidamento diretto, mediante adesione ad Accordo Quadro Consip, per il servizio di 

noleggio a lungo termine del veicolo “FIAT DOBLO' COMBI 1,5 Blue HDI N1 5 Posti + 

copertura assicurativa Senza franchigia R.C.A + copertura assicurativa kasko, incendio e 

furto”, per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, per un importo 

complessivo pari a € 14.040,00 al netto di IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza – 

CIG B71A2B9E1F. 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 

dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023  è nominato Responsabile Unico di 

Progetto la dott.ssa Maria Luisa Amerise, la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai 

sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui all’art.17 

del D.lgs 36/2023 individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza 

e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la richiesta di acquisto n. 6156 inserita sull’applicativo DEPOTLAB;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine 

del veicolo “FIAT DOBLO' COMBI 1,5 Blue HDI N1 5 Posti + copertura assicurativa Senza 

mailto:@dief.unifi.it


 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segrete r ia@dief . un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

franchigia R.C.A + copertura assicurativa kasko, incendio e furto”, per 36 mesi, per esigenze 

di Didattica, Ricerca/Trasferimento Tecnologico e Funzionamento del Dipartimento di Ingegneria 

Industriale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni  Consip attive 

e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO, che i suddetti servizi possono essere acquistati all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, e segnatamente attraverso 

l’Accordo Quadro ID SIGEF 2721 – Lotto3/Sub-Lotto C3, aggiudicato a LEASYS Italia S.p.A., 

cui è possibile aderire mediante Ordine diretto di acquisto, per un importo pari a euro 390,00 

quale canone mensile, per un importo complessivo pari a euro 14.040,00 al netto di IVA; 

PRESO ATTO che le verifiche in ordine al l’Operatore economico circa il possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 sono di competenza della Stazione appaltante aggiudicatrice 

della suddetta Convenzione /del suddetto Accordo Quadro; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 

140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà sui fondi del progetto 

DIEFCONV13; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, 

non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: urgenza; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per il 

servizio di noleggio a lungo termine del veicolo “FIAT DOBLO' COMBI 1,5 Blue HDI N1 

mailto:@dief.unifi.it


 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758-786 /-787 /-788 /-791/-792/-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segrete r ia@dief . un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

 

5 Posti + copertura assicurativa Senza franchigia R.C.A + copertura assicurativa kasko, 

incendio e furto”, per 36 mesi,  per le esigenze di Didattica, Ricerca/Trasferimento Tecnologico 

e Funzionamento del Dipartimento di Ingegneria Industriale, per un importo complessivo pari a 

euro 390,00 quale canone mensile, per un importo complessivo pari a euro 14.040,00 

al netto di IVA; non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa 

LEASYS Italia S.p.A. - p. iva 06714021000, con sede legale in corso Orbassano 367, 10137, 

Torino; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Maria Luisa Amerise che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura sui fondi del progetto DIEFCONV13; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 mediante 

stipula MEPA; 

f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge; 

 

Firenze, 30.05.2025 

  

      Il Direttore 

Prof. Bruno Facchini 

 

mailto:@dief.unifi.it

		2025-05-30T14:50:03+0200
	BRUNO FACCHINI




